
Приказ министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 24 сентября 2025

06.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 
24 сентября 2025 г. N 154 "О внесении изменений в отдельные приказы министерства 

социальной защиты и семейной политики Тамбовской области"

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством приказываю:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги "Выплата 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Тамбовской области", 
утвержденный приказом министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области 
от 15.10.2024 N 147 "Об утверждении административного регламента предоставления государственной 
услуги "Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 
Тамбовской области" (далее - административный регламент N 147), следующие изменения:

подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента N 147 признать утратившим силу;
подраздел 2.10 раздела 2 административного регламента N 147 изложить в следующей 

редакции:
"Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о предоставлении 

государственной услуги непосредственно в учреждение, ЦСПГ, многофункциональный центр 
составляет 15 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 
государственной услуги непосредственно в учреждении, ЦСПГ составляет 15 минут.";

подраздел 2.12 раздела 2 административного регламента N 147 после слов "уполномоченного 
органа" дополнить словами "в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт).";

в пункте 3.3.2 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента N 147 абзац 
шестой изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры: получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

в подпункте 3.3.3.4.1 пункта 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента 
N 147 абзац второй изложить в следующей редакции:

"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);";

в пункте 3.4.2 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента N 147 абзац пятый 
изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры: получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

в подпункте 3.4.3.4 пункта 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента 
N 147 абзац третий изложить в следующей редакции:

"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412753407/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412753407/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412753407/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/1225
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/12210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/12212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/13332
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/3326
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/3326
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/14450
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/14466
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/13342
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/3425
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/14461
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/14467


Приказ министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 24 сентября 2025

06.10.2025 Система ГАРАНТ 2

законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);";
раздел 4 административного регламента N 147 признать утратившим силу;
раздел 5 административного регламента N 147 признать утратившим силу.
2. Внести в.административный регламент предоставления государственной услуги 

"Предоставление дополнительных мер социальной поддержки детей", утвержденный приказом 
министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 28.10.2024 N 152 "Об 
утверждении административного регламента предоставления государственной услуги "Предоставление 
дополнительных мер социальной поддержки детей" (далее - административный регламент N 152), 
следующие изменения:

подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента N 152 признать утратившим силу;
подраздел 2.10 раздела 2 административного регламента N 152 изложить в следующей 

редакции:
"Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем запроса о предоставлении 

государственной услуги непосредственно в учреждение, ЦСПГ, многофункциональный центр 
составляет 15 минут.

Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата предоставления 
государственной услуги непосредственно в учреждении, ЦСПГ составляет 15 минут.";

подраздел 2.12 раздела 2 административного регламента N 152 после слов "уполномоченного 
органа" дополнить словами "в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт).";

в пункте 3.3.2 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента N 152 абзац 
шестой изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры: получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

в подпункте 3.3.3.3.1 пункта 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента 
N 152 абзац второй изложить в следующей редакции:

"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);";

в пункте 3.4.2 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента N 152 абзац 
шестой изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры: получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

в подпункте 3.4.3.3.1 пункта 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента 
N 152 абзац второй изложить в следующей редакции:

"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);";

раздел 4 административного регламента N 152 признать утратившим силу;
раздел 5 административного регламента N 152 признать утратившим силу.
3. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги "Выдача 

удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации", утвержденный 
приказом министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 26.12.2024 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/1400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410561828/1400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/1205
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/1210
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/1212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/13032
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/3326
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/3326
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/14047
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/14064
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/13042
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/3426
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/3426
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/14057
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/14065
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/1400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410634054/1500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/0


Приказ министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 24 сентября 2025

06.10.2025 Система ГАРАНТ 3

N 190 (в редакции от 03.04.2025) "Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги "Выдача удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в 
Российской Федерации" (далее - административный регламент N 190), следующие изменения:

подраздел 2.12 раздела 2 административного регламента N 190 после слов "уполномоченного 
органа" дополнить словами "в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - 
официальный сайт).";

в пункте 3.3.2 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента N 190 абзац 
шестой изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры: получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

подпункт 3.3.3.1 пункта 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента 
N 190 дополнить абзацами семнадцатым - двадцать третьим следующего содержания:

"документы (сведения), подтверждающие преимущественное проживание хотя бы одного из 
членов многодетной семьи на территории Тамбовской области (подтверждается одним или несколькими 
документами (сведениями), - в случае отсутствия регистрации по месту жительства или месту 
пребывания на территории Тамбовской области:

копия вступившего в законную силу решения суда об установлении факта проживания 
многодетной семьи на территории Тамбовской области;

документ (сведения) от работодателя, подтверждающий факт осуществления трудовой 
деятельности на территории Тамбовской области членами многодетной семьи на дату подачи заявления 
на выдачу удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации, с 
указанием места нахождения организации (предприятия);

справка, подтверждающая посещение ребенком (детьми) дошкольной образовательной 
организации, расположенной на территории Тамбовской области, выданная в срок не позднее 30 
календарных дней до дня обращения за выдачей удостоверения, подтверждающего статус многодетной 
семьи в Российской Федерации;

справка, подтверждающая обучение ребенка (детей), в общеобразовательной организации, 
расположенной на территории Тамбовской области, выданная в срок не позднее 30 календарных дней до 
дня обращения за выдачей удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской 
Федерации;

справка, подтверждающая обучение по очной форме обучения в профессиональных 
образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, расположенных 
на территории Тамбовской области, выданная в срок не позднее 30 календарных дней до дня обращения 
за выдачей удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации;

документ (сведения) о принятии заявителя и (или) членов многодетной семьи на медицинское 
обслуживание медицинской организацией, расположенной на территории Тамбовской области, в 
соответствии с приказом Минздрава России от 21.12.2012 N 1342н "Об утверждении Порядка выбора 
гражданином медицинской организации (за исключением случаев оказания скорой медицинской 
помощи) за пределами территории субъекта Российской Федерации, в котором проживает гражданин, 
при оказании ему медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного 
оказания медицинской помощи".";

абзацы семнадцатый, восемнадцатый подпункта 3.3.3.1 пункта 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 
административного регламента N 190 считать абзацем двадцать четвертым, двадцать пятым;
ГАРАНТ: По-видимому, в предыдущем абзаце допущена опечатка. В названном подпункте 3.3.3.1 

пункта 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 не содержится абзац восемнадцатый
в подпункте 3.3.3.4 пункта 3.3.3 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента 

N 190 абзац третий изложить в следующей редакции:
"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 

удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);";

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411825640/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/12212
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/13332
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/3326
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/3326
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133331
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133480
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133480
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133481
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133331
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133331
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133334
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133477


Приказ министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области от 24 сентября 2025

06.10.2025 Система ГАРАНТ 4

пункт 3.3.5 подраздела 3.3 раздела 3 административного регламента N 190 дополнить 
абзацем четырнадцатым следующего содержания:

"выдача удостоверения многодетной семьи на территории другого субъекта Российской 
Федерации.";

абзацы четырнадцатый, пятнадцатый пункта 3.3.5 подраздела 3.3 раздела 3 
административного регламента N 190 считать абзацами пятнадцатым, шестнадцатым;

в пункте 3.4.2 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента N 190 абзац 
шестой изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры; получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

в подпункте 3.4.3.4 пункта 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 административного регламента 
N 190 абзац третий изложить в следующей редакции:

"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);";

в пункте 3.5.2 подраздела 3.5 раздела 3 административного регламента N 190 абзац пятый 
изложить в следующей редакции:

"В настоящем варианте предоставления государственной услуги не приведены 
административные процедуры: получение дополнительных сведений от заявителя, оценка сведений о 
заявителе и (или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 
(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса, поскольку они не предусмотрены 
законодательством Российской Федерации.";

в подпункте 3.5.3.4 пункта 3.5.3 подраздела 3.5 раздела 3 административного регламента 
N 190 абзац третий изложить в следующей редакции:

"посредством предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного документа, 
удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или с 
использованием информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального 
закона от 29.12.2022 N 572-ФЗ "Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических 
лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации" (при наличии технической возможности);".

4. Опубликовать настоящий приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации" 
(www.pravo.gov.ru), на сайте сетевого издания "Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru) и разместить на 
официальном сайте министерства социальной защиты и семейной политики Тамбовской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в федеральной государственной 
информационной системе "Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций)".

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его первого официального 
опубликования.

И.о. министра социальной защиты и
семейной политики Тамбовской области М.А. Макова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/13335
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133482
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133481
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133482
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133483
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133484
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/13342
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/3426
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/3426
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133434
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133478
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133446
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/3525
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133451
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411224351/133479
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412753408/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/844
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/179630
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/18001428
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/2261
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412753408/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412753408/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5

